para desenvolver ação solidária – chamada de TRE Solidário – voltada a ajudar pessoas/famílias diretamente afetadas pela 

pandemia. 

A ação aconteceu em três etapas (maio, junho e julho) e contou com 739 participações (dentre magistrados, membros do 

Ministério Público, servidores e da AJE) e arrecadou R$80.080,00 (oitenta mil e oitenta reais). 

Foram adquiridas 1.160 (um mil cento e sessenta cestas básicas), distribuídas ao todos para 15 instituições. 

TRE SOLIDÁRIO
TOTAL DE CESTAS: 1.160 

AÇÕES DE INCLUSÃO 

O estado de pandemia que manteve as unidades funcio-

nando remotamente por meses afetou diretamente o cum-

primento das ações de inclusão planejadas para 2020.